95 con la tua guida possa ottenere con immensa gloria la corona.
 Innanzitutto, i cerulei spazi del cielo sono scossi dal tuono
 perché le nuvole eteree, volando in alto,
 si scontrano per azione dei venti guerreggianti.
 E infatti non si produce suono nella parte serena del cielo,

100 ma ovunque le nuvole si trovano in schiera più fitta,
 da lì con rimbombo tanto più forte si produce spesso un boato
 (inoltre non possono esistere nubi di consistenza così densa
 come la pietra o il legno, né d'altra parte
 così tenui come la nebbia o il fumo svolazzanti,

105 giacché o dovrebbero cadere schiacciate da un peso gravoso
 come le pietre, o come il fumo non potrebbero rimanere
 in forma né aggregarsi in nevi gelide e scrosci di grandine).
 Le nuvole producono suono anche sopra le distese del vasto mondo
 come talvolta un telo di lino sugli ampi spalti del teatro

110 produce un crepitio, agitato tra pali e travi,
 e lacerato da correnti insistenti infuria talvolta
 e imita il suono fragile dei fogli
 (ti è possibile infatti percepire anche questo tipo di tuono),
 o come quando i venti agitano frustandoli

115 una veste stesa o dei fogli svolazzanti, e li sbattono all'aria.
 Talvolta accade anche che le nuvole possano
 non scontrarsi con fronti opposti, ma muoversi fianco a fianco,
 sfregandosi lentamente i corpi in opposte direzioni,
 donde graffia le orecchie quel suono arido e a lungo

120 si produce, finché non siano uscite da quegli spazi angusti.
 Anche per questa ragione spesso ogni cosa sembra tremare
 scossa dal grave tuono, e sbriciolarsi, improvvisamente infrante,
 le possenti mura del vasto mondo:
 quando repentina una tempesta di vento violento

125 si introduce nelle nuvole, e lì rinchiusa
 col suo turbine vorticoso costringe la nube a farsi
 sempre più cava e addensa tutt'intorno un involucro;

- post ubi conminuit vis eius et impetus acer,
tum perterricrepo sonitu dat scissa fragorem.
- 130 Nec mirum, cum plena animae vensicula parva
saepe ita dat magnum sonitum displosa repente.
Est etiam ratio, cum venti nubila perflant,
ut sonitus faciant: etenim ramosa videmus
nubila saepe modis multis atque aspera ferri;
- 135 scilicet ut, crebram silvam cum flamina Cauri
perflant, dant sonitum frondes ramiq̄ue fragorem.
Fit quoque ut interdum validi vis incita venti
perscindat nubem perfringens impete recto.
Nam quid possit ibi flatus manifesta docet res,
- 140 hic, ubi lenior est, in terra cum tamen alta
arbusta evolvens radicibus haurit ab imis.
Sunt etiam fluctus per nubila, qui quasi murmur
dant in frangendo graviter; quod item fit in altis
fluminibus magnoque mari, cum frangitur aestus.
- 145 Fit quoque ubi e nube in nubem vis incidit ardens
fulminis; haec multo si forte umore recepit
ignem, continuo magno clamore trucidat;
ut calidis candens ferrum e fornacibus olim
stridit, ubi in gelidum propter demersimus imbrem.
- 150 Aridior porro si nubes accipit ignem,
uritur ingenti sonitu succensa repente;
lauricomos ut si per montis flamma vagetur
turbine ventorum comburens impete magno
(nec res ulla magis quam Phoebi Delphica laurus
- 155 terribili sonitu flamma crepitante crematur).
Denique saepe geli multus fragor atque ruina
grandinis in magnis sonitum dat nubibus alte;
ventus enim cum confercit, franguntur in artum
concreti montes nimborum et grandine mixti.
- 160 Fulgit item, nubes ignis cum semina multa
excussere suo concursu, ceu lapidem si
percutiat lapis aut ferrum; nam tum quoque lumen
exilit, et claras scintillas dissipat ignis.
Sed tonitrum fit uti post auribus accipiamus,
- 165 fulgere quam cernant oculi, quia semper ad auris
tardius adveniunt quam visum quae moveant res.